Quia tamen in promptu est multarum vi-

duarum responsio, asserentium, defunctis viris multis periculis expositas manere, et subsidias quae ab eis subministrabantur penitus privatas: et ideo ut eam iacturam resarciant, opus sibi esse secundas nuptias quaerere: occurrit sapienter huic vanae excusationi doct. Ambrosius in haec verba (lib. de viduis): Cum in omni terra esset fames maxima, viduae tamen Deo cura non defuit: ad atendum eam propheta directus est: et quibusdam aliis interpositis subiungit: Non enim duobus destituta filiis et marito, quae fructus fecunditatis amiserat, pietatis emolumenta perdidit: nam et solatiu moreris, et subsidium paupertatis invenit. Viduis igitur sanctae foeminae, quam fecunda sit vidua prole virtutum, meritiorumque suorum sobole, quae perire non possit. Bona igitur vidua egere non necesse est: et si fessae fuerit aetat, et supremas paupertatis, eruditionis tamen suae sollet habere mercedem: et si proximi deserint, invenit tamen extraneos, qui matrem colant, reverentur, parisque alimentorum sumptibus mercedem cupiant suae commendationis acquirere. Plus enim viduae rependunt merita, quam viduus quaerit, sumptus impendit. Sed tristes videtur ducere dies, et lacrymis tempus exigere. Hoc beatorum, quod perpetua sibi gaudia exquiris felibus emittit, parisque momentis temporis acquirit aeterna; haecenus divus Ambrosius.

Postquam tamen multis conati sumus hucque viduitatem persuadere, operae pretium iam erit, quibus praecipue virtutibus eius cultrices praefulgere debeant, breviter ostendere. In primis oportet eas castitatem amplecti, et ab omni viro suspecto consortio se abstinere, ut et nomen ipsum viduae praesefert. Vidua enim a multis dicitur sine dotalitate, sicut Veores, idem est quod sine corde, et Vesanus, sine mentis sanitate, ut habetur in lege malum §. vltimam. ff. de verborum significatione; vel ut aliis placet, Vidua dicitur quasi Idua, hoc est, a viro divisa: idcirco enim Eflrusca lingua dicitur est. Viduae igitur nomenclatura divisionem, ac separationem a viro aperte satis indicat. Ad te ergo, o vidua, dicitur (Ecles. c. 3): Tempus amplectandi, et tempus longi fieri ab amplectibus. Unde cum iam primum illud tempus acceperis, ne contemtas, oportet accipere secundum: in primo illo tempore adhaerens sibi homini, in hoc secundo felicitas adhaerere Deo, et cane laeta cum propheta (Psalm. 27): Mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Deo spem meam: sic enim Apostoli documentum observabis dicentis: Quae autem tere vidua est, et desolata, speret in Domino, et instet in observationibus, et orationibus nocte et die; alioquin libidini vacans audies divum Augustinum (lib. de bono viduitatis) dicentem: Quando pro deliciis nuptiarum, quas in carne virorum habent, aliarum carnalium deliciarum, tanquam in solatio usus assumitur, quae ego dicam quae sequantur mala, cum brevier Apostolus dixerit, eventum mortuam esse viduam, quae in deliciis vivit. Ut autem idem magnus doctor sanctus Augustinus ad castitatem sectandum viduas commoneret, haec ratiocinatione utitur (ibid.): Nonnullae foeminae, nuptias cogitantes, et ardenter optantes, dum sperantur, aut differuntur, re-

pente senuerunt, ut eas nubere iam puderet amplius, quam liberet. Multae autem nuptiae recentissime sua coniunctione, in longinquum profectae viris suis, reditum eorum expectando, grandevae factae, et tanquam cito viduae aliquando nec remeantes, saltem senes suos anus suscipere meruerunt. Si ergo vel spernentibus, vel tardantibus sponsis, vel peregrinantibus maritis, carnalis concupiscentia potuit contineri, ne stuprum, aut adulterium committeretur, cur contineri non potest, ne sacrificium committatur? si repressa est, cum fecerit dilata, cur non opprimatur, cum frigerit amputata? Plus enim ardentem ferunt libidinem, quae non desperant eiusdem voluptatem. Quae autem inuuptiarum castitatem Deo coeant, ipsam spem subtrahunt, quae fomes amoris est, unde facilis concupiscentia refrenatur, quae nulla expectatione succenditur, contra quam tamen nisi ortur, ut superetur, ipsa illicita exoptatur ardentius.

Isaia propheta (c. 4) ut significaret castitatem viduitatis individuum comitem esse debere, dixit: Venerunt tibi haec duo similiter, sterilitas, et viduitas. Sed pro dolor! Sunt non paucae dicentes quod propheta ibidem ait: Non se debet vidua, et sterilitatem ignorabo, immo quod turpius est, non desunt quae dicere non veniunt illud (Apoc. 18): Sedeo ut regina, et vidua non sum. Equidem si Spiritus sanctus dixit: Musica in luctu importuna narratio, cum lugubri viduae statu voluptatis et libidinis tympanum admisceri, non solum importuna, sed valde execranda abominatio censeri debet. Perpendat ergo vidua lascivens quae viduae Hieronymus (epist. 9. ad Salvinam) scripsit: Tu vero quae in tumulo mariti sepelisti omnes pariter voluptates, quassatas purpurisso, et cerussa faciem super secerum eius lacrymis diluisti, quae pullam, tunicam, nigrosque calceolos candidae vestis, et aurati socii depositione sumpsisti, nihil habes necesse aliud, nisi perseverare in iunio. Pallor, et sordes gemmae tuae sint: plumarum mollities iuvenilia membra non fovet; balnearum calor novum adolescentulae sanguinem non incendat.

Ut tamen vidua religiosum viduitatis statum perseveranter conservet, oportet in primis ab omni orandi, et comendi se cura longe alienam esse: etenim de habitu eorum loquens d. Fulgentius (epist. 2. ad Gallam) de statu viduarum ait: Si sanctae mulieres, etiam conjugatae, non sunt monilibus comendae, sed moribus, et eo magis humilitate debent orari, quam veste: qualis debet esse viduae habitus et incessus, quae non homini viro cupit placere, sed Christo? quae necessitate corporalis absoluta comitibus, spiritualia tantum debet ornamenta sectari? Habitus ergo talis sit, qui non ad lasciviam excitet, sed ad continentiam provocet: qui non alleiet ad libidinem, sed comprimat ad timorem: qui non accendat carnis concupiscentiam, sed extinguat. His adiungit quaedam alia castitatis adminicula, viduis valde curanda, Dionisius Richel (tractatu de laudabili vita viduarum, articulo quinto), dum ait: Cum iuxta doctrinam Apostoli, vidua quae in deliciis vivit, mortua est, ad viduas spectat mundanas consolationes contemneret, sensuales delectationes abicere, cachinnatio-

nes, loquacitates, dissolutiones vitare; in cibis, et potibus necessitatem naturae, non voluptatem gustus optare; in vestibus quoque, lectisteriis, ac somno, non mollitiem carnis, aut superfluum repausationem, sed solam decenti am, indigentiam quae naturae exquirere. Ut autem viduae ad haec exequutioni mandanda magis excitentur, divus Antoninus (3. par. summae Theol. tit. 2. cap. 3. de statu vidua) haec scripsit: Lucas narrat quod Christus respiciens viduitatem quoniam in gazophylacium plurimos; vidit autem quandam et viduam pauperulam iniicientem duo aera, et dixit: omnes enim hi ex abundantia contulerunt dona Dei, illa vero ex defectu suo per totam vitam, quod habebat, dedit. Patet hic, quod duo aera dat vidua, quae etiam minima sint, et quibus minora nemo intulerat; tamen omnia alia bona parva habentur, vel si placet, partem simpliciter obtulerunt ad duplum. Castitas itaque matrimonialis non nisi unum aes inferi; et tribuit Deo, tametsi filios signat plurimos, et plurima dare videatur. Atque castitas vidualis, ex animo sancto, quae habet dat, et duo dat aera: nam virginitatem, quae omnia superat, et tria offert aera, ut perfecta in trino illa offerre non poterat. Ut igitur viduae inferat duo aera templo, per totam vitam caste degant, deficientemque sibi virginitatem appellant.

Oportet deinde, ut sancti Patres observant, viduas avaritiae non inservire, sed in pauperes liberales existere. Unde d. Augustinus (lib. de bono viduit.) tradit se experimento comperisse, quanto nonnullas viduas carnis voluptates contempserit, tanto in pecuniarum amore exarsisse. Verba eius tanto doctore digna haec sunt: Absit autem a vobis, ut dicitarum cupiditate capiimini pro cupiditate nuptiarum, nec experti sumus, in quibusdam lascivia compressa, crevisse avaritiam. Nam sicut in ipsis sensibus corporis acutius audiunt qui non vident, et tangendo multa discernunt, nec tanta vivacitate tangunt qui oculis utuntur; ubi intelligitur ex uno aditu, id est, luminum repressa intentione, sentiendi vim in alios sensus promptiorem dignoscendi acumine exerere, tanquam ex altero conetur implere quod negatur in altero; ita etiam saepe carnalis cupiditas a concubendi voluptate cohibita maioribus viribus in pecuniae se porrigit appetitum, et illic aversa, huc se impetu ardentiore concertit. In vobis autem amor dicitarum simul frigescat cum amore nuptiarum, et pius usus rerum, quas possidetis, ad spirituales delicias conferatur: ubi liberalitas vestra magis fervet adjuvantis egenis quam dilandis avaris. Longe igitur vidua omnem avaritiam a se repellens, expeditiorem se reddet ad subveniendum pauperibus de facultatibus suis: Unde d. Ambrosius (in l. de vid. in princ.) dixit: Salubre est insuper, praeceptum quoque hospitalitatis advertere, ut hospitibus deferamus, quia nos quoque sumus hospites mundi. Quoniam vero sancta vidua, quae cum fame urgeretur extrema, venerationem Deo debitam reserebat: nec soli sibi usurpabat alimenta, sed cum filio dividebat, ne caro pignori superviceret, magnum pietatis officium, sed religionis uberius. Nam sicut

nenim filio oportuit anteferrere, illa propheta Dei et filio praeferrere debuit et salutem. Cui non exiguum victimam, sed vitae suae omne subsidium existimanda est delituisse, quae nihil reliquit sibi: tam hospitalis, ut totum daret: tam fidelis, ut cito crederet: et inferius (cod. lib.) subdit: Docuit Scriptura, quam misericordem in pauperes, et liberalem esse censuit, nec paupertatis debere contemtionem revocari: quia liberalitas non cumulo patrimonii, sed largitatis definitur affectu. Denique dominica voce illa vidua omnibus antefertur, de qua dictum est: Vidua haec plus omnibus misit. In qua moraliter Dominus instituit universos, ne quis a collatione ministerii paupertatis pudore revocetur; nec sibi divites blandiantur, quod plus videantur conferre, quam pauperes. Uberior est enim nummus a parvo, quam thesaurus a maximo: quia non quantum detur, sed quantum residet, expenditur. Nemo plus tribuit, quam qui nihil sibi relinquit. Quid tu dives egeni comparatione te iactas? et cum tota oneris pretiosam per humum trahens vestem, quasi inferior tuis, et parca ditibus honorari desideras, quia inopem collatione vicisti? Et flumina superfluent, cum redundant, gratior tamen haustus e rivulo est. Spumant et musta dum ferunt, nec damnus putat agricola quod defuxerit. Gomentibus aris dum cedunt messis, frumenta defoliant, sed deficientibus messibus, non deficit hydra de farina, et plena olei testa desudat. Excitant tamen dola ditium siccitas, cum viduae paucillimum olearium redundaret. Demum divus Paulus (1. Timoth. 5) inter alia quae viduis documenta tradit, illud assignat, ut si filios habent, bonae illorum educationis sollicitam curam gerant: unde divus Antoninus (3. part. sum. Theol. tit. 2. cap. 3. de stat. vid.) ait: Talis vero vidua debet filios educare, si habet, diligenter in timore Domini, ut illa venerabilis quae habuit septem filios, et eos hortabatur ad martyrium potius, quam relinquere legem Dei, ut habetur secundo Machabaeorum (cap. 7): et regina Blancha, quae frequenter admovebat filium Ludovicum regem Franciae, ne

unquam alicui peccato mortali consentiret. Consonant his quae d. Bernardinus (tom. 4. serm. 3) viduas admonerat dicens: Et tu vidua sis sollicita in faciendo filios tuos conseri, et capere corpus Christi, cum sunt intra dies discretissimi, videlicet, si esset foemina in duodecimo anno, si masculus in quarto decimo anno, et non curres facere tuis filiis vestes flammellatas; et si habes filiam, tu vidua, nunquam dimittas ipsam sine te: et si vadis ad missam, vel ad praedicationes, semper ipsam duca tecum, quia si dimittas ipsam domi, tu finaliter reperies ipsam praegnantem.

Ne tamen in enarrandis ornamentis, quibus viduae interius et exterius perpolitae esse oportet, prolixiorem quam par est sermonem faciam, ea quae brevi oratione complexus est d. Clem. Papa (lib. 3. Const. Apostol. cap. 3), hic reclabam. Alludens enim ad verba illa d. Pauli (1. Timoth. 5) Viduas honora quae vere viduae sunt, ait: Vere sunt viduae, quae vi nuptiae fuerunt, plurimorum testimonio probatae, bonis operibus intentae, viduae revera temperatae, castae, fideles, piiae, quae bene liberos educaverunt, et laudabiliter hospites receperunt, quibus opem ferre oportet tanquam Deo dicatis: et subdit (ca. 5): Sit omnis vidua mitis, placida, proba, malitiae experta, non iracunda, non bilinguis, non vociferatrix, non procaez, non maledica, non vorborum accepta, non curiosas, non curiosa; sed qui vidit, vel audivit, quod fuerit minus tecum, perinde sit, ac si id non viderit, vel audiverit; neque ulla alia res viduae sit curae, quam orare pro his qui subsidia ministrant, et pro universa Ecclesia. Quaecumque igitur vidua agnoscere desideras, an vera, vel falsa vidua sis, in horum sanctorum Patrum doctrinam tanquam in lucidissimo speculo, te ipsam intueri: facile enim inde tua viduitatis veritatem, aut falsitatem conicere poteris. Quod si maculas conspexeris, absterge; si decorem et pulchritudinem, gratias ago Christo Domino, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.